АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛУЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2016

                                                                      № 67
г.Луза

Об утверждении Положения об Общественном совете горожан
по контролю за выполнением Лузским городским поселением Лузского района Кировской области мероприятий программы

развития моногорода Луза
В соответствии с Федеральным  законом  от  27.07.2014  № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 06.10.2013 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лузского городского поселения,  администрация  муниципального образования Лузское городское поселение Лузского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете горожан по контролю за выполнением Лузским городским поселением Лузского района Кировской области мероприятий программы развития моногорода Луза, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Лузского городского поселения Лузского района Кировской области и на официальном сайте администрации Лузского городского поселения Лузского района Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Лузского городского поселения
С.В. Перевалов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Лузского городского поселения

от 04.03.2016                      № 67

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете горожан
по контролю за выполнением Лузским городским поселением Лузского района Кировской области мероприятий программы

развития моногорода Луза
1. Общие положения
1.1. Общественный совет горожан по контролю  за выполнением  мероприятий по развитию моногорода Луза Лузским городским поселением Лузского района Кировской области (далее - Общественный совет), является постоянно действующим консультативно – совещательным  органом Лузского городского поселения Лузского района Кировской области.
1.2. Общественный совет создается в соответствии с нормами Федерального закона от 21.07.2014  № 212-ФЗ «Об основах  общественного контроля в Российской Федерации».
1.3. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости и созываются председателем.
1.4. Организационно-техническое обеспечение работы Общественного совета осуществляет администрация  Лузского  городского поселения.
2. Порядок формирования Общественного совета
2.1. Количественный состав Общественного совета  9 человек.

2.2. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением администрации Лузского городского поселения Лузского района Кировской области. В состав Общественного совета входят представители  общественных организаций Лузского района, профессиональных обществ, средств массовой информации и иных экспертов.
Лица,  входящие в состав Общественного совета принимают участие в его работе на общественных началах. Председатель и секретарь Общественного совета избираются из состава Общественного совета на организационном  заседании путем открытого голосования.
2.3. В состав Общественного совета не могут входить лица моложе 18 лет,    не являющиеся гражданами Российской Федерации, не проживающие на территории Лузского городского поселения,    либо лица,  имеющие гражданство иностранных государств, лица,   занимающие должности государственной, гражданской и муниципальной службы Лузского района, представительных органов Лузского района, а также выборные должностные лица органов местного самоуправления, члены выборного  органа местного самоуправления, лица, замещающие муниципальные должности муниципального образования  Лузского района и Лузского городского поселения, лица,  признанные недееспособными на основании решения суда.
2.4. Срок полномочий членов Общественного совета 3 года.
2.5. В случае выхода из состава Общественного совета члена совета, вместо него включается новый член совета выдвинутый общественными организациями. Изменения в персональный состав Общественного совета утверждаются постановлением администрации Лузского городского поселения Лузского района Кировской области.
3. Цели и задачи Общественного совета
3.1. Целями Общественного совета является осуществление общественного контроля над деятельностью органов местного самоуправления Лузского городского поселения  задействованных в ходе реализации мероприятий по развитию моногорода Луза.
Целями общественного контроля являются:

1) обеспечение реализации и защиты прав и законных интересов Общественного совета.

2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан при принятии решений органами местного самоуправления в ходе реализации мероприятий по развитию моногорода Луза.

3) общественной оценки деятельности органов местного самоуправления при реализации проектов по программе моногорода Луза.
4. Задачи Общественного совета
4.1. Задачами Общественного совета являются:

4.1.1. Формирование и развитие гражданского самосознания.

4.1.2. Повышение уровня доверия  к деятельности органов местного самоуправления Лузского района.

4.1.3. Содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов.
4.1.4. Реализация гражданских инициатив направленных на защиту законных интересов общественных объединений и граждан.
4.1.5. Обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления Лузского района в ходе реализации мероприятий по развитию моногорода Луза.

4.1.6. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

4.1.7. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления  Лузского района в ходе реализации  программы моногорода Луза.

4.1.8. Координация действий по общественному контролю со структурным подразделением по работе с монотерриториями, созданным при Министерстве развития предпринимательства, торговли и внешних связей Кировской области (согласно пункта 3.1. протокола рабочего совещания у Губернатора Кировской области от 25.01.2016).
5. Принципы работы Общественного совета при проведении общественного контроля

5.1. Принципами работы Общественного совета при проведении общественного контроля являются:
5.1.1. Приоритет прав и законных интересов человека и гражданина.

5.1.2. Добровольное участие в работе общественного контроля.

5.1.3. Самостоятельность и независимость общественного контроля от органов местного самоуправления.

5.1.4. Публичность и открытость осуществления общественного контроля  и общественного обсуждения его результатов.
5.1.5. Законность деятельности общественного контроля.

5.1.6. Объективность, беспристрастность и добросовестность при осуществлении общественного контроля и достоверность результатов общественного контроля.

5.1.7. Обязательность рассмотрения органами местного самоуправления рекомендаций, подготовленных по результатам общественного контроля.
5.1.8. Недопустимость необоснованных вмешательств общественного контроля в деятельность органов местного самоуправления и оказание неправомерного воздействия на них.

5.1.9.  Многообразие форм общественного контроля.

5.1.10. Презумпция добросовестности деятельности органов местного самоуправления.
6. Права и обязанности Общественного совета
6.1. Общественный совет вправе:
6.1.1. Осуществлять общественный контроль в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, общественного обсуждения, общественных (публичных) слушаний и других формах взаимодействия.

6.1.2. Выступать в качестве инициатора, организатора мероприятий проводимых при осуществлении общественного контроля, а также участвовать в проводимых мероприятиях.

6.1.3. Запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации у органов местного самоуправления,  информацию необходимую для осуществления общественного контроля в рамках реализации мероприятий по моногороду Луза.
6.1.4. Посещать в случае и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, соответствующие органы местного самоуправления, участвующие в реализации мероприятий по развитию моногорода Луза.
6.1.5. Подготавливать по результатам осуществления общественного контроля итоговый документ  и направлять в органы местного самоуправления с предложениями и рекомендациями по совершенствованию их деятельности в ходе реализации мероприятий по развитию моногорода Луза, а также предложения по устранению причин и условий, способствовавших выявленным нарушениям.

6.1.6. Выдвигать общественную инициативу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.1.7. Оспаривать в установленном федеральными законами порядке (в том числе в судебном (или) административном) нормативные правовые акты, решения и действия (бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций принимаемые или непринятые в ходе реализации мероприятий по развитию моногорода Луза.
6.1.8. Обращаться в суд в защиту прав неопределенного круга лиц, прав и законных интересов Общественного совета.
6.2. Общественный совет при осуществлении общественного контроля обязан:
6.2.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации об общественном контроле.
          6.2.2. Соблюдать установленные федеральными законами ограничения, связанные с деятельностью государственных органов и органов местного самоуправления.

6.2.3. Не создавать препятствий законной деятельности органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным, муниципальным организациям и иным органам и организациям.
6.2.4. Соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления общественного контроля информации, если ее распространение ограничено федеральными законами.

6.2.5. Обнародовать информацию о своей деятельности по осуществлению общественного контроля и о результатах контроля в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Лузского городского поселения.
7. Взаимодействие Общественного совета с уполномоченным органом исполнительной власти Кировской области по работе с монотерриториями региона и органами местного самоуправления, участвующими в реализации мероприятий по развитию моногорода Луза
7.1. Органы местного самоуправления, рассматривают итоговые документы, подготовленные по результатам работы Общественного совета,  а в случаях предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, учитывают предложения, рекомендации и выводы,  содержащиеся в этих документах при принятии решений связанных с реализацией мероприятий по развитию моногорода Луза.

7.2. Органы исполнительной власти Кировской области и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муниципального контроля над деятельностью органов и организаций, в отношении которых осуществляется общественный контроль, рассматривают направленные Общественным советом итоговые документы, подготовленные по результатам общественного контроля, и направляют в адрес Общественного совета обоснованные ответы.

7.3. Органы исполнительной власти Кировской области, органы местного самоуправления о результатах рассмотрения итоговых документов информируют Общественный совет не позднее 30 дней со дня их получения, а в случаях, не терпящих отлагательств – незамедлительно.
7.4. Органы местного самоуправления, при осуществлении общественного контроля Общественным советом, вправе:
7.4.1. Получать от Общественного совета информацию об осуществлении общественного контроля и его результатах.

7.4.2. Направлять Общественному совету обоснованные возражения на предложения и рекомендации, содержащиеся в итоговых документах, подготовленных по результатам общественного контроля.

           7.4.3. Размещать информацию по вопросам общественного контроля за осуществляемой ими  деятельностью  на своих официальных сайтах в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
7.5. Органы местного самоуправления, при осуществлении общественного контроля Общественным советом, обязаны:
7.5.1. Представлять Общественному совету в случаях и порядке предусмотренном  законодательством Российской Федерации информацию о принимаемых решениях  в рамках реализации мероприятий по программе моногорода Луза, представляющую общественный интерес.
7.5.2. Рассматривать направленные Общественным советом запросы  в порядке и сроки установленные законодательством Российской Федерации, представлять запрашиваемую информацию, за исключением  информации, содержащие сведения,  составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных и информацию доступ к которой ограничен федеральными законами.
          7.5.3. Рассматривать направленные Общественным советом итоговые документы, подготовленные по результатам общественного контроля, учитывать предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах при принятии решений по реализации мероприятий моногорода Луза.
8. Определение и обнародование Общественным советом результатов общественного контроля
8.1. Определение и обнародование результатов работы Общественного совета, в ходе проведения общественного контроля, осуществляется путем подготовки и направления в органы местного самоуправления итогового документа, подготовленного по результатам общественного контроля: итогового документа общественного мониторинга, акта общественной проверки, заключения общественной экспертизы, протокола общественного обсуждения, протокола общественных (публичных) слушаний, а также в иных формах, предусмотренных федеральными законами.

8.2. В итоговом документе, подготовленном Общественным советом  по результатам общественного контроля, указывается место и время осуществления общественного контроля, задачи, субъекты общественного контроля, формы общественного контроля, установленные при осуществлении общественного контроля факты и обстоятельства, предложения, рекомендации и выводы. К итоговому документу прилагаются иные документы, полученные при осуществлении контроля.
8.3. Общественный совет в соответствии с нормами Федерального закона от 21.07. 2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в РФ» обнародует информацию о своей деятельности, о проводимых мероприятиях общественного контроля и об их результатах, в том числе размещает ее в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, а также при необходимости направляет информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры и (или) в органы государственной власти Кировской области и органы местного самоуправления, в компетенцию которых входит осуществление государственного контроля (надзора) или муниципального контроля над деятельностью органов и (или) организаций, в отношении которых осуществляется контроль.
8.4. Органы местного самоуправления, принимающие участие в реализации мероприятий по моногороду Луза, обязаны рассматривать направленные Общественным советом итоговые документы, подготовленные по результатам общественного контроля, и в установленный Положением срок направлять  Общественному совету обоснованные ответы.
9. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации об общественном контроле
9.1. Общественный совет в случае нарушения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов Общественного совета вносит предложения в соответствующие органы местного самоуправления,  о привлечении к ответственности виновных должностных лиц.
9.2. Воспрепятствование законной деятельности Общественного совета, необоснованное вмешательство Общественного совета в деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, иных органов и организаций, осуществляющих  в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, и оказание неправомерного воздействия на указанные органы и организации влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
9.4. Нарушение Общественным советом полномочий по общественному контролю, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в том числе размещения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» искаженных или недостоверных сведений о результатах общественного контроля, влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
_____________